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Forslag til: Inatsisartutlov om hjælp til børn og unge 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 

 

 

1. behandling 

 

Det altovervejende formål med dette forslag er at styrke børns rettigheder. Inatsisartutloven 

skal sikre, at alt arbejde med børn tager udgangspunkt i FN`s Konvention om Barnets 

Rettigheder. 

 

Konventionen fastsætter en række bestemmelser om, at lande, der tiltræder konventionen, 

respekterer børn som selvstændige individer med politiske, økonomiske, sociale og kulturelle 

rettigheder. Landene forpligter sig til at opretholde børns rettigheder i deres lovgivning, 

administration mv. 

 

Gennem dette inatsisartutlovforslag om hjælp til børn og unge vil Grønland komme et langt 

skridt videre med arbejdet omkring implementeringen af konventionen. 

 

Baggrunden for forslaget er også at sikre, at alle børn, der vokser op i Grønland, får en god og 

tryg opvækst med mulighed for at udnytte egne ressourcer bedst muligt. Herigennem skal 

børn have mulighed for at få en uddannelse og dermed et voksenliv som selvforsørgende 

individer. 

 

Lovforslaget følger op på politiske initiativer hos Naalakkersuisut og Inatsisartut samt 

erfaringerne med gældende lovgivning. Endvidere er fagfolks ønsker om en fornyet og 

forbedret lovgivning om hjælp til børn og unge blevet indarbejdet i forslaget. Særligt er der 

blevet afholdt møder med kommunerne og relevante interesseorganisationer og myndigheder. 

 

Der er i forslaget lagt vægt på, at der skal handles hurtigt over for børn, der er i risiko for at 

blive omsorgssvigtede. Den nugældende underretningspligt er videreført, men er i dette 

forslag yderligere præciseret. Samtidig får kommunalbestyrelserne efter forslaget pligt til at 

kvittere for modtagne underretninger. En underretter får herigennem vished om, at 

underretningen er modtaget. 

 

Yderligere bliver der fokus på, at børn skal høres. Dette bliver en endnu vigtigere del i 

sagsbehandlingen. Indsatser skal være helhedsorienterede og altid have udgangspunkt i 

barnets bedste. Dette er forslagets hovedprincip.   

 

Forslaget giver også sagsbehandlerne i kommunerne flere handlemuligheder. Bestemmelserne 

om efterværn udvikler ordningen, således at der er fokus på, at indsatsen ikke bare stopper, 

fordi barnet bliver et ungt menneske på 18. Herudover er der også nye bestemmelser om 

forældrepålæg og børnepålæg. I samarbejde med barnet og forældrene, giver disse 

bestemmelser kommunerne mulighed for at guide familier mod en mere gavnlig adfærd.  
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Forslaget er ambitiøst, men det skal ikke stå alene. Naalakkersuisut vil prioritere uddannelse 

af sagsbehandlerne i lovens anvendelse. Dermed vil sagsbehandlerne i kommunerne være 

klædt på til at arbejde efter det nye regelsæt inden loven træder i kraft. Samtidig vil der 

løbende være kurser for sagsbehandlerne, som sørger for, at eventuelle tvivlsspørgsmål vil 

kunne afklares løbende. 

 

  

 

 

 

 


